 Марки СССР  (1966г.)

1966. Январь. 200-летие Дмитровского фарфорового завода.

Рисунки Н. Акимушкина. Печать: офсет на мелованной бумаге. Греб. 11½. Марки многоцветные.

Тиражи:  4,0;  4,0. 
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                                              3304                                                 3305

3304    6  коп. –  Фарфоровые статуэтки XIX века.  «Почтальон» и «Девушка с коромыслом»                -         -

                            (по рисункам А. Венецианова)

3305   10 коп. –  Чайный сервиз                                                                                                                        -         -

1966. Январь-июль. Международное научное сотрудничество. Международные конгрессы в

СССР.  Начало серии.

Рисунки В. Пименова. Печать: глубокая. Рам. 11½. На марках – эмблемы конгрессов. Продолжение

серии см. 3472-3473.  Тиражи:  4,0;  4,0;  4,0;  4,0;  4,0. 
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                                                              3309                                                  3310

3306    6  коп. –  IX Международный конгресс микробиологов (24-30.7, Москва). Увеличенное             -         -

                            изображение бактерий и вирусов  (чёрная, красная, серо-синяя)

3307    6  коп. –  VII Международный конгресс кристаллографов (12-21.7, Москва). Искусственно       -         -

                            выращенный кристалл кварца и структура шеелита  (чёрная, голубая, оливковая)

3308    6  коп. –  XIII Всемирный конгресс по птицеводству (15-21.8, Киев). Домашние птицы              -         -

                           (лиловая, чёрная, серая)

3309    6  коп. –  II Международный океанографический конгресс (30.5-9.6, Москва). Океаногра-         -         -

                            фическая станция в открытом море, батискаф и гидрографическое судно с тра-

                            лом. Радиобуй  (чёрная, серо-голубая) (февраль)

3310    6  коп. –  Международный конгресс математиков (16-26.8, Москва). Символы высшей               -         -

                            математики. Сокращённое наименование конгресса – ICM  (чёрная, коричнево-

                            красная, охровая) (июль)

1966. Январь-апрель. Деятели мировой культуры.

Рисунки В. Пименова. Гравюра на стали Т. Никитиной (3311) и Л. Майоровой (3312). Печать: ме-

таллография в сочетании с глубокой тоновой печатью. Рам. 11½.  Тиражи:  3,0;  3,0.
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                                                        3311                                                 3312 

3311    4  коп. – Французский писатель Ромен Роллан (1866-1944). К 100-летию со дня рождения.        -         -

                           По рисунку Яр-Кравченко (1934, из собрания автора). Иллюстрация к роману

                           «Жан Кристоф»  (оранжево-коричневая, серо-синяя)

3312    4  коп. – Французский поэт Эжен Потье (1816-1887). К 150-летию со дня рождения. Бар-           -         -

                           рикадные бои времён Парижской коммуны  (лилово-коричневая, тёмно-серая, 

                           красная) (апрель)

1966. Январь. 20-летие Договора о дружбе и взаимной помощи между СССР и МНР

(подписан в феврале 1946).

Рисунок А. Шмидштейна. Печать: офсет. Греб. 12½. Марка многоцветная. Тираж:  3,0.
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                                                                              3313

3313    4  коп. – Всадник монгол с книгой сочинений В.И. Ленина. Государственные флаги СССР        -         -

                           и МНР. Национальный орнамент.

1966. Февраль-ноябрь. Советская автоматическая станция «Луна-9» (запущена 31.01.1966).

Рисунки Е. Анискина. Печать: типографская на мелованной бумаге (3315-3317). Лин. 12½  (3315-
3317). Марки 3315-3317 печатались вместе (сцепка), горизонтальными полосками (по восемь по-

лосок в листе). Тиражи:  0,5;  2,5;  2,5;  2,5.
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                                        3315                                           3316                                              3317 

3314      6  коп. – Типографская надпечатка серебристого цвета на марке 2851:  «Луна-9» – на               -         -

                             Луне!  3.2.1966»

3315    10  коп. – Схема полёта автоматической станции «Луна-9». Земля и часть лунного ланд-           -         -

                             шафта с указанием места посадки станции. Текст:  «Новый этап космической

                             эры», «Старт 31.1.1966», «Океан Бурь», «Мягкая посадка» и «3.2.1966»

                             (серебристая, чёрная) (ноябрь)

3316    10  коп. – Вымпел с изображением Государственного герба СССР, доставленный стан-             -         -

                             цией на поверхность Луны. Текст: «Луна-9» - на Луне» и «3.2.1966»

                             (серебристая, красная) (ноябрь)

3317    10  коп. – Советская лаборатория на Луне. Первый телесеанс (4.2.1966г.). Изображение            -         -

                             станции «Луна-9». Текст: «Советская лаборатория действует на Луне», «Те-
                             лесеанс с Луны» и «4.2.1966»  (серебристая, чёрная) (ноябрь)

1966. Февраль. 10-летие советских исследований в Антарктике.

Рисунки Ю. Ряховского. Печать: глубокая. Рам. 11½. Марки 3318-3320 печатались вместе в виде

треугольника, по 8 серий на листе; марки у основания треугольника – с обратным расположением

рисунков по отношению друг к другу, образуя в парах тет-беш. Марка 3319 имеет купон с частич-

ной перфорацией.  Тиражи:  4,0;  4,0;  4,0.
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                                                 [image: image18.jpg]


 

                                                   Сцепка в виде обратного тет-беш

3318    10  коп. – Дизель-электроход «Обь» у берегов Антарктиды (коричнево-красная, сереб-             -         -

                             ристая)
3319    10  коп. – Карта Антарктиды с обозначением советских научно-исследовательских стан-          -         -

                             ций и полюсов. Текст на ленте: «В СССР создан первый атлас Антарктики»
                             (серебристая, коричнево-красная, голубая)

3320    10  коп. – Советская научно-исследовательская станция. На переднем плане – тягач-вез-           -         -

                             деход «Харьковчанка» (серебристая, коричневая, красная, голубая) 

1966. Февраль-декабрь. Писатели нашей Родины. Продолжение серии.
Рисунки Ю. Лукьянова (3321), Л. Пешковой (3322) и Н. Акимушкина (3323). Гравюра на стали И.

Мокроусова (3321, 3322). Печать: металлография в сочетании с глубокой тоновой печатью (3321, 

3322) и глубокая (3323). Рам. 11½. Имена писателей на русском и национальных (3322, 3323) язы-
ках. Начало серии см. 3219-3224.  Тиражи:  3,0;  3,0;  3,0.
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                                    3321                                                  3322                                                  3323 

3321      4  коп. – Татарский поэт Герой Советского Союза Мусса Джалиль (1906-1944). Сцена             -         -

                             допроса (по картине Х. Якупова «Перед приговором», 1954); ГМ Тат. АССР
                             (чёрная, кирпично-коричневая)

3322      4  коп. – Армянский поэт, зачинатель национальной пролетарской поэзии Акоп Акопян          -         -

                             (1866-1937). К 100-летию со дня рождения. Эпизод из истории революционного
                             движения в Закавказье  (чёрная, зелёная) (май)
3323      4  коп. – Азербайджанский писатель, революционный демократ Джалил Мамедкулизаде         -         -

                             (Молла Насреддин, 1866-1932). К 100-летию со дня рождения. По эскизу Н. Ис-

                             маилова. Рисунок на обложке первого номера сатирического журнала «Молла

                             Насреддин» (1906г.); автор О. Шлинг  (чёрная, серо-синяя) (декабрь)

1966. Февраль-июль. Герои Великой Отечественной войны 1941-1945 г.г.
Рисунки В. Завьялова. Печать: глубокая. Греб. 12 : 12½. На марках – медаль «Золотая Звезда».

Начало серии см. 2401, 2402, 2547, 2663, 2664, 2826, 2827, 3002-3003, 3148, 3149, продолжение –

3462, 3463, 3727, 3728.  Тиражи:  4,0;  4,0;  4,0.
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                                              3324                                 3325                                 3326 

3324      4  коп. – Дважды Герой Советского Союза генерал-лейтенант авиации Г.П. Кравченко            -         -

                             (1912-1943). Текст: «Зачислен навечно в списки части»  (серо-фиолетовая,
                             серо-голубая)

3325      4  коп. – Герой Советского Союза гвардии старшина Н.Я. Ильин (1922-1943). Текст:                -         -

                             «Зачислен навечно в списки части»  (тёмно-серая, кирпично-оранжевая)

3326      4  коп. – Герой Советского Союза гвардии рядовой А.Е. Угловский (1923-1943)                        -         -

                             (коричневая, зелёная) (июль)

1966. Февраль. Советское киноискусство. Продолжение серии.
Рисунки Б. Башарова. Печать: офсет. Греб. 12½ : 12. Начало серии см. 3130, 3257-3259.

Тиражи:  5,0;  3,0.
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                                                          3327                                                    3328 

3327      4  коп. – Кадр из кинофильма «Живые и мёртвые» (1965). Режиссёр А. Столпер (р. 1907)        -         -

                             (зелёно-оливковая, чёрная, кирпично-красная)

3328    10  коп. – Кадр из кинофильма «Гамлет» (1964 г.). Режиссёр Г. Козинцев (1905-1973)                -         -

                             (оливково-серая, чёрная, ультрамариновая)

1966. Февраль-март. XXIII съезд Коммунистической партии Советского Союза (29.3-8.4.1966) 
Гравюра на дереве А. Калашникова. Печать: типографская на мелованной бумаге. Лин. 12½. 

Тираж:  4,0.
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                                                                                  3329

3329      4  коп. – Кремлёвский Дворец съездов и Государственный флаг СССР (красная, золо-              -         -

                             тистая, голубая)

ПОЧТОВЫЙ  БЛОК

Рисунок В. Ермакова и Ю. Лукьянова. Печать: типографская с конгревным тиснением на мелованной бумаге.

Без зубцов. Размер 11,8 х 8 см.  Тираж:  1,0.
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                                                                                            3330
3330    50  коп. – Марка с портретом В.И. Ленина на алом стяге. Декоративный рисунок из                    -         -

                             миниатюрных флажков со словом «КПСС». Лавровая ветвь. Текст: «XXIII
                             съезд КПСС»  (красная, серебристая, вишнёвая) (март)

1966. Март. Учредительная конференция Всесоюзного общества филателистов. 
Типографская надпечатка черного цвета на марке 3266 текста «Учредительная конференция Всесо-

юзного общества филателистов. 1966».  Тираж:  0,8.
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                                                                                    3331 

3331          16  коп.  (3266) –  (кирпично-красная, фиолетово-коричневая, серая)                                       -         -

3331-I к     16  коп.  – Рисунок и цвет марки 3331, «короткая нижняя ножка Ф»                                        -         -
3331-I        16  коп.  – Рисунок и цвет марки 3331, в надпечатке буква К над Б                                          -         -

3331-II      16  коп.  – Рисунок и цвет марки 3331, в надпечатке буква К над БЩ                                       -         -

3331-III     16  коп.  – Рисунок и цвет марки 3331, двойная надпечатка                                                       -         -

1966. Март. II зимняя Спартакиада народов СССР. 
Рисунки А Шмидштейна. Печать: глубокая. Рам. 11½. Марки с купонами.  Тиражи:  4,0;  4,0;  4,0.
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                         3332                                                     3333                                                       3334
3332         4  коп.  – Эмблема спартакиады. Рисунок купона – конькобежец  (синяя, красная,                  -         -

                                 оливковая)

3333         6  коп.  – Рисунок  марки 3332. Рисунок купона – хоккеисты  (коричнево-лиловая,                 -         -

                                 красная, серо-фиолетовая)

3334       10  коп.  – Рисунок  марки 3332. Рисунок купона – горнолыжник (коричнево-лиловая,             -         -

                                 красная, голубая)
3334 I     10  коп. – Рисунок и цвет марки 3334, «сугроб позади лыжника»                                                 -         -
1966. Март-апрель. 96-я годовщина со дня рождения основателя Коммунистической партии 

и Советского государства В.И. Ленина (1870-1924). 
Рисунок С. Поманского. Печать: глубокая. Рам. 12 : 11½.  Тиражи:  4,0;  3,0.
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                                                                   3335                                        3336 
3335       10  коп.  – «Ленин-мыслитель» (по скульптуре А. Кибальникова) (золотистая, зелёно-            -         -

                                 чёрная)

3336       10  коп.  – Рисунок  марки 3335  (серебристая, коричнево-красная) (апрель)                              -         -

1966. Март. Морской транспорт СССР. Международная пассажирская линия Ленинград-

Монреаль.   Рисунки И. Коминарца. Печать: офсет на мелованной бумаге. Греб. 12½ : 12. Марки

многоцветные.  Тиражи:  4,0;  4,0.
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                                                              3337                                                 3338 

3337       12  коп.  – Флагман пассажирского флота Балтики теплоход «Александр Пушкин».                 -         -

                                 Условное изображение земного шара.
3338       16  коп.  – Силуэт теплохода на фоне условного изображения земного шара. Названия            -         -

                                 городов Монреаль (Канада) и Ленинград на русском и английском языках.

1966. Март. 40-летие Советской Киргизии (1.2.1926). (с 5.12.1936г. союзная республика Кир-

гизская ССР).  Рисунок В. Пименова. Печать: глубокая. Греб. 12 : 12½.  Тираж:  3,0.
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                                                                                 3339 

3339         4  коп.  – Дом правительства Киргизской ССР в городе Фрунзе. Текст на русском и               -         -               
                                 киргизском языках  (тёмно-красная)
1966. Март-июль. Деятели Коммунистической партии и Советского государства.  Начало

серии.   Рисунки И. Дергилева. Гравюра на стали И. Сапронова (3340), В. Смирнова (3341) и 

Ткаченко (3342). Печать: металлография на мелованной бумаге. Греб. 12½ : 12 (3340, 3342) и

лин. 12½ (3341). Продолжение серии см. 3666-3668, 3748-3749, 4268-4269. Тиражи:  2,0;  2,0;  3,0.
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                                              3340                                   3341                                 3342  

3340        4  коп.  – Организатор борьбы за Советскую власть на Северном Кавказе и в Астрахани,       -         -

                                секретарь ЦК ВКП(б) С.М. Киров (1886-1934) (лилово-коричневая)
3341        4  коп.  – Участник Октябрьского вооружённого восстания и Гражданской войны, один         -         -

                                из организаторов социалистической промышленности Г.К. Орджоникидзе 

                                (Серго, 1886-1937)  (тёмно-зелёная) (июнь)
3342        4  коп. – Советский военный деятель И.Э. Якир (1896-1937)  (чёрно-синяя) (июль)                  -         -

1966. Март-октябрь. Учёные нашей Родины.  Продолжение серии.
Рисунки С. Соколова (3343, 3344), Б. Трифонова (3345) и Н. Акимушкина (3346). Печать:  офсет.
Греб. 12½ : 12. Марки многоцветные (кроме 3346). Начало серии см. 3152-3155.

Тиражи:  2,0;  2,0;  2,0;  3,0.
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                           3343                                  3344                                 3345                                 3346
3343        4  коп.  – Минералог и геохимик А.Е. Ферсман (1883-1945)                                                         -         -

3344        4  коп.  – Микробиолог и эпидемиолог Д.К. Заболотный (1866-1929).  К 100-летию со            -         -
                                дня рождения.

3345        4  коп.  – Электротехник М.А. Шателен (1866-1957). К 100-летию со дня рождения.               -         -

3346        4  коп.  – Математик, астроном и геофизик, исследователь Арктики, Герой Советского          -         -

                                Союза академик О.Ю. Шмидт (1891-1956). К 75-летию со дня рождения.
                                (серо-коричневая, серо-синяя) (октябрь) 
1966. Апрель. Советская автоматическая станция «Луна-10» (запущена 31.03. 1966). 
Рисунок Е. Анискина. Печать:  типографская на мелованной бумаге. Без зубцов. Марка многоцвет-
ная, с красной (люминисцентной) краской.  Тираж:  0,7.
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                                                                                          3347
3347      10  коп.  – Условное изображение космического корабля. Схема полёта на Луну. Текст:          -         -

                                «12 апреля – День космонавтики» и «Луна-10» - XXIII съезду КПСС».

3347 I    10  коп.  – Рисунок и цвет марки 3347, двойная печать малиновой краски                                   -         -
1966. Апрель. День космонавтики. 
Рисунки Е. Анискина. Печать:  типографская на мелованной бумаге. Лин. 12½. На марках текст:

«12 апреля – День космонавтики».  Тиражи:  2,8;  2,5.
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                                                          3348                                                      3349
3348      10  коп.  –  Рисунок и цвет марки 3347 без текста «Луна-10» - XXIII съезду КПСС»                  -         -
3349      12  коп.  –  Прилунение космического корабля  (многоцветная, с красной люминис-                 -         -

                                 центной краской)
1966. Апрель. Первый советский спутник связи «Молния-1» (запущен 23.04.1965). 
Рисунок З. и Л. Шаровых. Печать: офсет на мелованной бумаге. Греб. 12 : 12½. Марка многоцвет-

ная. Тираж:  4,0.
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                                                                                        3350
3350      10  коп.  –  Схема телевизионной передачи через спутник связи «Молния-1». Экраны               -         -

                                 телевизоров с изображением Кремлёвской башни в Москве и памятника

                                 исследователю Дальнего Востока Г.Н. Невельскому во Владивостоке
1966. Апрель-июнь. Памяти деятелей международного рабочего и национально-освободи-

тельного движения.  Начало серии.     Рисунки С. Поманского. Гравюра на стали Т. Никитиной
(3351), А. Ткаченко (3352) и В. Смирнова (3353).  Печать: металлография. Греб. 12½ : 12. Продолжение серии см. 3562, 3669.   Тиражи:  3,0;  3,0;  3,0.
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                                                     3351                                  3352                                 3353
3351       6  коп.  –  Эрнст Тельман (1886-1944). Германия (розово-лиловая)                                              -         -

3352       6  коп.  –  Вильгельм Пик (1876-1960). Германия (фиолетово-синяя) (июнь)                              -         -

3353       6  коп.  –  Сунн Ят-сен (1866-1925). Китай (серо-коричневая)                                                       -         -

1966. Апрель. XV съезд Всесоюзного Ленинского Коммунистического Союза Молодёжи

(17-21.05.1966).    Рисунок И. Козлова. Печать: офсет. Греб. 11½.  Тираж:  4,0.
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                                                                                                3354
3354       4  коп.  –  Красноармеец двадцатых годов и космонавт  (чёрная, розово-карминовая)               -         -

1966. Апрель-июль. Чемпионаты и первенства мира по футболу, шахматам, хоккею и 
фехтованию (период 1966г.).  Рисунки Лесегри (3355-3357, 3359, 3360) и З. Шаровой (3358, 3361).

Печать: офсет на мелованной бумаге. Греб. 11½.  Тиражи:  4,0;  4,0;  5,0;  4,0;  3,0;  3,0.
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                                  3355                                                      3357                                                3356 
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                            3358                                                      3359                                                     3360
3355       4  коп.  –  Золотой кубок «Богиня победы Ника» на фоне эмблемы первенства мира по           -         -

                                футболу в Англии. Мяч и лавровая ветвь (май)
3356       6  коп.  –  Футболисты на фоне земного шара (май)                                                                       -         -

3357       6  коп.  –  Золотая медаль чемпионата мира по шахматам. Пешка и слон. Шахматная              -         -

                                доска (май)

3358      10 коп.  –  Хоккеист. Золотая шайба с датами спортивных побед советской команды –             -         -
                                чемпиона мира и Европы. Золотая клюшка – часть эмблемы чемпионата

                                мира по хоккею с шайбой в Любляне (Югославия) 
3359      12 коп.  –  Фехтовальщики на фоне земного шара (май)                                                                  -         - 
3360      16 коп.  –  Эмблема первенства по фехтованию в Москве. Золотая шпага, защитный                 -         -

                                шлем и лавровая ветвь (май)
ПОЧТОВЫЙ  БЛОК  из четырёх марок.  Рам. 11½. Размер блока 11,0 х 11,0 см.  Многоцветный. Тираж:  0,5.
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                                                                                           3361
3361     10  коп. – Первенство мира по фехтованию в Москве (6-16.7)
             10  коп. – Первенство мира по футболу в Англии (11-30.7)

             10  коп. – Матч на первенство мира по шахматам в Москве (9.4-10.6)

             10  коп. – Чемпионат мира и Европы по хоккею с шайбой в Любляне (3-14.3). Рисунок марки 3358 
1966. Май. Партизаны Великой Отечественной войны 1941-1945 г.г. – Герои Советского

Союза.   Рисунки П. Бенделя. Печать: глубокая. Греб. 12 : 12½.   Тиражи:  4,0; 4,0; 4,0;  4,0;  4,0.
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                                                  3362                                 3363                                  3364
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                                                                         3365                                3366
3362       4  коп.  –  Командир партизанского отряда в Полесье старший политрук Т.Б. Бумажков          -         -

                                (1910-1941) (чёрная, фиолетовая)
3363       4  коп.  –  Разведчик партизанского отряда на Украине Н.И. Кузнецов (1911-1944)                   -         -

                                (чёрная, зелёная)

3364       4  коп.  –  Член Сещенской подпольной организации в Белоруссии А.А. Морозова                   -         -

                                (1921-1944) (чёрная, голубая)
3365       4  коп.  –  Командир партизанского отряда в Брянской области лейтенант Ф.Е. Стрелец          -         -

                                (1923-1942) (чёрная, розово-лиловая)
3366       4  коп.  –  Руководитель подпольной комсомольской организации в Риге И.Я. Судмалис         -         -

                                (1916-1944) (чёрная, охрово-жёлтая)

1966. Май. III Международный конкурс имени П.И. Чайковского в Москве (31.5-29.6).

Гравюра на дереве А. Калашникова. Печать: типографская на мелованной бумаге. Лин. 12½.

Марки печатались с двух разных клише, благодаря чему в каждом листе имеются следующие раз-

новидности:                                                                       в типе I                         в типе II
 - цифра «III» (правая единица)                                       короче – 5,25 мм         длиннее – 6 мм

 - развал верхних лепестков декоративной ветки          узкий                            широкий

 - буква «П» (инициал композитора)                              шире                             уже
 - буква «Ч» (в фамилии композитора)                          уже                                шире

Кроме того, в обоих типах различное начертание у основания букв «е» и «ж» в слове «Междуна-

родный».    Тиражи:  2,5; 2,5; 2,5.
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                             3367 I                                                   3368 I                                                   3369 I 
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                             3367 II                                                  3368 II                                                 3369 II 

3367       4  коп.  –  Здание Московской государственной консерватории имени П.И. Чайковского         -         -

                                (основана в 1866г.) (чёрная, жёлтая, карминовая)
3368       6  коп.  –  Портрет П.И. Чайковского на фоне нотного листа (чёрная, кремовая, карми-            -         -

                                новая)

3369      16 коп.  –  Дом-музей П.И. Чайковского в Клину (чёрная, серо-голубая, карминовая)                -         -

1966. Май. Международные спортивные соревнования в СССР.

Рисунки Е. Анискина. Печать: глубокая. Рам. 11½. Марки каждого номинала печатались в листах с

обратным расположением рисунков по отношению друг к другу, образуя в парах тет-беш.  Тиражи:

4,0;  4,0;  4,0.
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                            3370                                                      3371                                                     3372
3370       4  коп.  –  Бегуны на дистанции. Текст: «Международные соревнования на приз братьев         -         -

                                Знаменских» (многоцветная)

3371       6  коп.  –  Штангисты. Текст: «Международные соревнования по тяжёлой атлетике»                -         -

                                (многоцветная)

3372      12 коп.  –  Спортивная борьба. Текст: «Международные соревнования на приз И. Под-             -         -

                                дубного» (чёрная, коричнево-оливковая, сине-зелёная)

1966. Июнь. Государственные заповедники СССР.  Баргузинский заповедник. К 50-летию

создания. Начало серии.   Рисунки А. Семенцова-Огневского. Печать: глубокая. Греб. 12½ : 12.

Продолжение серии см. 3544.  Тиражи:  4,0;  4,0.
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                                         3373                                                                                     3374
3373       4  коп.  –  Представители фауны заповедника и очертания его границ. Баргузинский               -         -

                                соболь (чёрная, серо-синяя)

3374       6  коп.  –  Рельефная карта района озера Байкал с очертаниями границ заповедника.                -         -

                                Медведь  (чёрная, лилово-коричневая)

1966. Июнь. Сухумский ботанический сад Академии наук Грузинской ССР. К 125-летию

создания (1840).   Рисунки Н. Строгановой и М. Алексеева. Печать: глубокая. Рам. 11½.  Тиражи:  

6,0;  4,0;  3,0.
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                                               3375                                 3376                                 3377
3375       3  коп.  –  Розовый лотос  (многоцветная)                                                                                         -         -

3376       6  коп.  –  Слоновая пальма  (оливковая, коричневая, голубая)                                                      -         -

3377      12 коп.  –  Виктория круциана (многоцветная)                                                                                 -         -

1966. Июль-декабрь. Освоение космоса. 

Рисунки Лесегри. Печать: глубокая. Рам. 12 : 11½  (3378, 3379, 3381, 3382) и греб. 12 : 12½. (3380).

Тиражи:  4,0;  4,0;  4,0;  4,0;  4,0.
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                                              3378                                     3379                                     3380 
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                                                                          3381                                     3382
3378       6  коп.  –  Собаки Уголёк и Ветерок, находившиеся на борту советского искусственного         -         -

                                спутника «Космос-110» (22.2-16.3.1966)  (многоцветная)

3379       6  коп.  –  Вымпел и медаль, доставленные на планету Венера  1.3.1966 г. советской                -         -

                                автоматической межпланетной станцией «Венера-3» (запущена 16.11.1965).

                                Схема орбит Земли, Венеры и АМС  (чёрная, серебристая, карминовая)

3380       6  коп.  –  Автоматическая станция «Луна-10», ставшая первым искусственным  спут-            -         -

                                ником Луны (3.4.1966), и траектория её полёта  (коричневая, серо-синяя)
3381       6  коп.  –  Автоматическая станция «Луна-11», ставшая вторым искусственным  спутни-        -         -

                                ником Луны (28.8.1966). Запущена 24.8.1966. Земной шар и панорама лунного
                                ландшафта  (розовая люминисцентная, серая, лилово-коричневая) (декабрь)

3382       6  коп.  –  Четвёртый советский спутник связи «Молния-1» (запущен 20.10.1966г.),                 -         -

                                обеспечивающий телевизионную и телеграфную связь между Европейской

                                частью СССР и Владивостоком, а также дальнюю коммерческую телефон-

                                ную связь  (многоцветная) (декабрь)

1966. Июль-сентябрь. Туризм в СССР.  

Рисунки Ю. Левиновского. Печать: офсет. Греб. 12½ : 12 (3383, 3384, 3386-3388) и  12½  (3385).
Марки многоцветные, с изображением контурной карты СССР.   Тиражи:  5,0; 4,0; 4,0; 3,0; 4,0; 3,0.
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                                     3383                                                     3384                                          3385 
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                               3386                                                     3387                                                   3388
3383       1  коп.  –  Туристский комплекс «Иткол», район Эльбруса (горнотуристская база Кабар-        -         -

                                дино-Балкарской АССР)
3384       4  коп.  –  Волга. Теплоход у Жигулей.                                                                                             -         -

3385       6  коп.  –  Ленинград. Арка здания Главного штаба, 1819-1829, архитектор К. Росси,               -         -

                                скульпторы С. Пименов и В. Демут-Малиновский. Вид на Зимний дворец и

                                Александровскую колонну (1830-1834, архитектор А. Монферан)
3386     10  коп.  –  Кисловодск. Замок «Коварство и любовь»  (сентябрь)                                                  -         -

3387     12  коп.  –  Бухара. Мавзолей Исмаила Самани. IX-X в.в.                                                                -         -
3388     16  коп.  –  Сочи. Гостиница «Кавказ»                                                                                                -         -

1966. Август. Волго-Балтийский водный путь имени В.И. Ленина.    (Открыт 05.06.1964г.)
Рисунки Лесегри. Печать: офсет. Греб. 12½ : 12 (3389) и 12 : 12½  (3390).  Тиражи:  4,0; 4,0.
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                                                                   3389                                         3390
3389       6  коп.  –  Схема Волго-Балтийского водного пути. Здание Адмиралтейства (Ленинград)        -         -

                                и Кремлёвская башня (Москва)  (многоцветная)

3390     10  коп.  –  Теплоход у входа в шлюз  (коричневая, сине-голубая)                                                  -         -

1966. Август. Железнодорожный транспорт СССР.
Рисунки Лесегри. Печать: офсет. Греб. 12½ : 12.  Тираж:  4,0.
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                                                                                      3391  
3391       4  коп.  –  Электровоз «ВЛ 80к»  (многоцветная)                                                                             -         -

1966. Август. VII съезд уполномоченных потребительской кооперации СССР.
Рисунок В. Алексеева. Печать: глубокая. Рам. 11½ : 12.  Тираж:  3,0.

                           [image: image91.jpg]It 4




                                                                                    3392
3392       4  коп.  –  Очертания Кремлёвского Дворца съездов и Троицкой башни Кремля. Эмблема       -         -

                                Центросоюза  (тёмно-коричневая, жёлтая)

1966. Август. 2-я встреча представителей советской и японской общественности в Хабаровс-

ке под девизом «За мир и дружбу» (18-21.08.1966г.).
Рисунок В. Тирдатова. Печать: глубокая. Греб. 12½ : 12.  Тираж:  3,0.
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                                                                                     3393 
3393       6  коп.  –  Голубь и журавль – символы мира и дружбы. Государственные флаги СССР и        -         -

                                Японии. Текст «Мир, дружба!» на русском и японском языках (серая, красная)

1966. Август. 800-летие со дня рождения грузинского поэта Шота Руставели (г.г. рождения и

смерти неизвестны, предположительно родился в конце 60-х - начале 70-х г.г. XII в.). 
Оформление Е. Анискина (3394-3396) по эскизам Л. Бурдули и Л. Шенгелия (3394, 3396). Гравюра
на стали Л. Майоровой (3394), И. Мокроусова (3395) и Т. Никитиной (3396). Печать: металлогра-

фия в сочетании с офсетом на мелованной бумаге. Греб. 12 : 12½ (3394, 3395) и лин. 12½ (3396).

Имя поэта на русском и грузинском языках.  Тиражи:  3,0;  3,0;  3,0.
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                                               3394                                    3395                                  3396
3394       3  коп.  –  Иллюстрация к поэме «Витязь в тигровой шкуре»: единоборство Тариэла с             -         -

                                с тигрицей (по рисунку И. Тоидзе, 1937)  (тёмно-серая, оливково-зелёная)

3395       4  коп.  –  Барельеф Ш. Руставели (скульптор Я. Николадзе, 1937)  (лилово-коричневая,         -         -

                                бежевая)

3396       6  коп.  –  Иллюстрация к поэме «Витязь в тигровой шкуре»: Тариэл у потока (по одно-         -         -

                                Именному рисунку С. Кобуладзе, 1935-1937)  (чёрно-коричневая, голубая)
ПОЧТОВЫЙ  БЛОК.  Оформление Е. Анискина. Гравюра на стали И. Сапронова. Печать: металлография в

сочетании с глубокой тоновой печатью на мелованной бумаге. Без зубцов. Размер 9,8 х 6,8 см.  Тираж:  1,0.
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                                                                                        3397
3397     50  коп.  –  Скульптурный портрет Шота Руставели (автор К. Мерабишвили) на фоне               -         -

                                иллюстрации к поэме «Витязь в тигровой шкуре»:  Тариэл у потока (по 

                                рисунку С. Кобуладзе, 1935-1937) (серо-зелёный, охровый, чёрно-зелёный)

1966. Сентябрь. К 49-й годовщине Великой Октябрьской социалистической революции.
Рисунок Ю. Ряховского. Печать: офсет на мелованной бумаге с лаковым покрытием. Греб. 11½.
Тираж:  4,0.
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                                                                                      3398 
3398       4  коп.  –  Государственный герб СССР.  Праздничный салют  (многоцветная)                         -         -

1966. Сентябрь. Промысловые рыбы Байкала.

Рисунки В. Алексеева. Гравюра на стали А. Ткаченко (3399), И. Сапронова (3400), П. Яковлева 

(3401), Т. Никитиной (3402) и Л. Майоровой (3403). Печать: металлография в сочетании с глубокой

тоновой печатью. Рам. 11½. На марках 3399, 3400 (справа) и 3402, 3403 (слева) – сейнер с рыболов-

ной сетью на фоне очертаний озера Байкал. Марки многоцветные.  Тиражи:  5,0;  5,0;  4,0;  3,0;  3,0.

     [image: image98.jpg]


 [image: image99.jpg]


 [image: image100.jpg].6,

&
8
3
g
i3
H
G




                                         3399                                                  3400                                        3401
              [image: image101.jpg]o SARKALCKMA OMYAD

o

W



 [image: image102.jpg]SARKAABCKHA CUT





                                                                 3402                                                 3403 
3399       2  коп.  –  Байкальский хариус                                                                                                           -         -

3400       4  коп.  –  Байкальский осётр                                                                                                              -         -

3401       6  коп.  –  Сейнер с рыболовной сетью на фоне карты озера Байкал                                             -         -

3402     10  коп.  –  Байкальский омуль                                                                                                             -         -

3403     12  коп.  –  Байкальский сиг                                                                                                                  -         -

1966. Сентябрь. Решения XXIII съезда КПСС – в жизнь!

Рисунки В. Пименова. Печать: глубокая. Греб. 12½ : 12 (3404-3406) и рам. 11½ : 12 (3407, 3408). 

На марках – тематические рисунки на фоне очертаний карты СССР, посвящённые решениям съез-

да, и соответствующий текст.  Тиражи:  4,0;  4,0;  4,0;  4,0;  4,0.
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                                                                   3407                                                    3408 
3404       4  коп.  –  Увеличить за пятилетие национальный доход на 38-41%. Повысить доход на          -         -

                                душу населения примерно в 1,3 раза  (серебристая, ярко-красная)

3405       4  коп.  –  Быстро внедрять достижения научно-технического прогресса и изобретения           -         -

                                в производство  (серебристая, зелёная)

3406       4  коп.  –  Усилить материально-техническую оснащённость сельского хозяйства                    -         -

                                (серебристая, коричневая)

3407       4  коп.  –  Развивать и совершенствовать все виды транспорта и связи  (серебристая,               -         -

                                ультрамариновая)

3408       4  коп.  –  Повышать общеобразовательный и культурно-технический уровень народа            -         -

                                (серебристая, вишнёвая)

1966. Октябрь. 500-летие города Кишинёва.

Рисунок Н. Шевцова. Печать: офсет. Греб. 12½ : 12. Марка многоцветная.  Тираж:  3,0.
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                                                                                         3409 
3409       4  коп.  –  Дом правительства Молдавской ССР в Кишинёве (архитектор С. Фридлин,             -         -

                                1964). Государственный флаг республики. Текст «500 лет Кишинёву» на

                                русском и молдавском языках.

1966. Октябрь. Международное гидрологическое десятилетие.

Рисунок Б. Трифонова. Печать: штриховой офсет. Греб. 11½. Марка многоцветная.  Тираж:  4,0.
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                                                                                         3410 
3410       6  коп.  –  Эмблема Международного гидрологического десятилетия. Схематическое              -         -

                                изображение круговорота воды в природе.
1966. Октябрь. 500-летие с начала путешествия тверского купца Афанасия Никитина (год

рождения неизвестен – умер 1472) в Индии.

Рисунок Лесегри. Печать: глубокая. Рам. 11½. Марка многоцветная.  Тираж:  3,0.

                                                                               [image: image110.jpg]



                                                                                          3411 
3411       4  коп.  –  Памятник Афанасию Никитину в Калинине (скульпторы С. Орлов, А. Завалов,       -         -

                                архитектор Г. Захаров, 1955).

1966. Октябрь. Оперное искусство Азербайджана.

Рисунки В. Пименова. Печать: глубокая. Рам. 11½. Текст на русском и азербайджанском языках.

Марки печатались на одном листе в шахматном порядке.  Тиражи:  5,5;  5,5.
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                                                                                    3412  +  3413
3412       4  коп.  –  «Наргиз». Автор Муслим Магомаев (1885-1937)  (жёлто-коричневая, чёрная)          -         -

3413       4  коп.  –  «Кер-оглы». Автор Узеир Гаджибеков (1885-1948)  (сине-зелёная, чёрная)               -         -

                          Одиннадцатый стандартный выпуск почтовых марок СССР.

                                                     1966. Октябрь – 1969. Апрель.
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                                                                3425                                                    3437
1966.  Октябрь-декабрь.  Рисунки В. Завьялова. Печать: штриховой офсет (3414-3421) и глубокая
(3422-3425). Греб. 12½ : 12  (3414-3421) и рам. 12 : 11½  (3422-3425).  Тираж:  массовый.
3414       1  коп.  –  Кремлёвский Дворец съездов и Троицкая башня Кремля, Серп и Молот на              -         -

                                фоне очертаний карты СССР  (коричневая) (декабрь)

3415       2  коп.  –  Советская автоматическая межпланетная станция «Луна-9» на Луне                         -         -

                                (фиолетово-синяя)

3416       3  коп.  –  Советская молодёжь. Значок члена ВЛКСМ  (светло-фиолетовая)                              -         -

3417       4  коп.  –  Государственный герб и флаг СССР  (кирпично-красная)                                            -         -

3417А    4  коп.  –  Рисунок и цвет марки 3417, на флуоресцентной бумаге (бледно-коричнево-             -         -

                                красная) (апрель 1969)  
              (марка 3417А выпущена в экспериментальных целях. Особое свойство бумаги позволяет

              использовать марку при автоматизации процессов обработки почтовой корреспонденции;

              марка отличается от основного выпуска более бледной окраской и менее четкими штри-

              хами рисунка)

3417Б     4  коп.  –  Рисунок и цвет марки 3417, без номинала                                                                      -         -

3418       6  коп.  –  Современные средства связи  (ультрамариновая)                                                          -         -

3419     10  коп.  –  Воин Советской Армии  (зелёно-оливковая)                                                                  -         -

3420     12  коп.  –  Рабочий-сталевар на фоне земного шара  (коричневая) (ноябрь)                                 -         -

3421     16  коп.  –  Женщина с голубем мира на фоне земного шара  (синяя) (ноябрь)                             -         -

3422     20  коп.  –  Демонстрация на Красной площади в Москве. Гвоздика на фоне условного             -         -

                                изображения земного шара. Текст: «Пролетарии всех стран, соединяйтесь!»
                                (чёрная, красная, оливковая) (декабрь)

3423     30  коп.  –  Мелиорация земель и химизация сельского хозяйства  (зелёная) (ноябрь)                 -         -

3424     50  коп.  –  Почтовая связь. Современный почтамт. Изображение «розы ветров»                         -         -

                                (ультрамариновая, серая) (декабрь)

3425       1  руб.  –  Портрет В.И. Ленина. Фон –индустриальный пейзаж  (тёмно-серая, красная)           -         -

                                (ноябрь)

1968.  Июнь. Рисунки В. Завьялова. Гравюра на стали И. Сапронова (3426-3428, 3430-3436), 
П. Яковлева (3429) и Л. Майоровой (3437). Печать: металлография. Греб. 12½ : 12  (3426-3433),

лин.12½ (3434-3436) и 12 : 12½ (3437). Тиражи: 10,0; 10,0; 8,0; 6,0; 5,0; 7,0; 4,0; 2,0; 2,0; 2,0; 2,0; 2,0.
3426       1  коп.  –  Рисунок и цвет марки  3414                                                                                              -         -

3427       2  коп.  –  Рисунок и цвет марки  3415                                                                                              -         -

3428       3  коп.  –  Рисунок и цвет марки  3416                                                                                              -         -

3429       4  коп.  –  Рисунок и цвет марки  3417                                                                                              -         -

3430       6  коп.  –  Рисунок и цвет марки  3418                                                                                              -         -

3431     10  коп.  –  Рисунок и цвет марки  3419                                                                                              -         -

3432     12  коп.  –  Рисунок и цвет марки  3420                                                                                              -         -

3433     16  коп.  –  Рисунок и цвет марки  3421                                                                                              -         -

3434     20  коп.  –  Рисунок и цвет марки  3422  (красная)                                                                            -         -

3435     30  коп.  –  Рисунок и цвет марки  3423                                                                                              -         -

3436     50  коп.  –  Рисунок и цвет марки  3424                                                                                              -         -

3437       1  руб.  –  Рисунок и цвет марки  3425  (красно-коричневая, серая, чёрная)                                -         -

1966. Октябрь. 25-летие народного ополчения, созданного в период Великой Отечественной

войны (1941-1945).  

Рисунок Д. Надеждина и А. Плетнёва. Печать: глубокая. Греб. 12 : 12½.  Тираж:  4,0.
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                                                                                      3438
3438       4  коп.  –  Вручение оружия ополченцам. Плакат И. Тоидзе «Родина-мать зовёт!»                    -         -

                                (1941, ГТГ) (лилово-коричневая, кирпично-красная)

1966. Октябрь. Народ Вьетнама победит!  Рисунок Лесегри. Печать: офсет. Греб. 12½. Марка
многоцветная. Тираж:  3,0.
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                                                                                      3439
3439       6  коп.  –  Митинг трудящихся в защиту Вьетнама                                                                          -         -
1966. Октябрь. К 30-летию с начала антифашистской национально-революционной войны

испанского народа (июль 1936).

Рисунок И. Коминарца. Печать: глубокая. Рам. 11½.  Тираж:  4,0.
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                                                                                      3440
3440       6  коп.  –  Бойцы Интернациональной бригады. Эмблема интербригад  (чёрная, красная,         -         -

                                оливково-коричневая)

1966. Ноябрь. С Новым  годом – годом 50-летия Октября!

Рисунок Лесегри. Печать: офсет. Греб. 12½. Марка многоцветная.  Тираж:  4,0.
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                                                                                      3441
3441       4  коп.  –  Современные средства связи на фоне силуэта Московского Кремля и                       -         -

                                юбилейной даты. Останкинская передающая радиотелевизионная  башня

                                (арх. Д. Бурдин и др.)

1966. Декабрь. 25-летие разгрома немецко-фашистских войск под Москвой (декабрь 1941).

Рисунки Ю. Ряховского. Печать: глубокая. Греб. 12½  (3442, 3444) и 11½  (3443).  На марках –

медаль «Золотая Звезда», которой награждён город-герой.  Тиражи:  3,0;  3,0;  3,0.
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                                3442                                                   3443                                                   3444
3442       4  коп.  –  Контрнаступление советских войск под Москвой в декабре 1941 года                       -         -

                                (лилово-коричневая)

3443       6  коп.  –  Парад советских войск на Красной площади в Москве 7 ноября 1941 года.               -         -

                                Памятник К. Минину и Д.М. Пожарскому (скульптор И. Мартос, 1804-1818)

                                (коричневая, коричнево-оливковая)

3444     10  коп.  –  Современная Москва: Кремлёвская башня, новое здание МГУ, Кремлёвский           -         -

                                Дворец съездов, промышленные сооружения. Лавровая ветвь, боевые ракеты

                                и щит  (жёлто-коричневая, жёлтая)

1966. Декабрь. 350-летие со дня смерти испанского писателя Мигеля Сервантеса де

Сааведра (1547-1616).  Оформление В. Пименова. Печать: глубокая. Рам. 11½.  Тираж:  3,0.
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                                                                                       3445
3445       6  коп.  –  Портрет М. Сервантеса (по картине Хуана де Хауреги, 1600). Иллюстрация к          -         -

                                роману «Хитроумный идальго Дон Кихот Ламанчский» (по рисунку Кукры-
                                никсов, из серии 1949-1952)  (коричневая, серо-голубая, бледно-оливковая)

1966. Декабрь. Советский Дальний Восток.

Рисунки Л. Шарова. Печать: офсет на мелованной бумаге. Греб. 12½. Марки многоцветные.

Тираж:  4,0;  4,0;  3,0;  3,0;  3,0;  3,0;  3,0.
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                                                                                       3449
3446       1  коп.  –  Плавание В. Беринга. Пакетбот «Св. Пётр» в Камчатской экспедиции. Контур-       -         -

                                ная карта и путь экспедиции Беринга. Текст: «Открытие Командорских остро-

                                вов, 1741 г.».
3447       2  коп.  –  Командорские острова. На острове Медном. Очертания островов Беринга и            -         -

                                Медного.

3448       4  коп.  –  Камчатка. Петропавловск. Внешний рейд.                                                                     -         -

3449       6  коп.  –  Камчатка. Долина гейзеров.                                                                                             -         -

3450     10  коп.  –  Камчатка. Авачинская губа.                                                                                             -         -

3451     12  коп.  –  Остров Беринга. Морские котики.                                                                                   -         -

3452     16  коп.  –  Курильские острова. Птичий базар.                                                                                -         -

1966. Декабрь. Государственный Эрмитаж (основан в 1764 году).

Рисунки Р. Житкова. Гравюра на стали Т. Никитиной (3453), А. Ткаченко (3454), Л. Майоровой

(3455), И. Мокроусова (3456) и В. Смирнова (3457). Печать: металлография в сочетании с офсетом

на мелованной бумаге с цветным фоном. Греб. 12½ : 12 (3453) и лин. 12½ (3454-3457). Марки (кро-

ме 3455) с общим декоративным элементом – фигурами атлантов.  Тиражи: 3,0;  3,0;  3,0;  3,0;  3,0.
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                                            3454                                   3455                                   3456
3453       4  коп.  –  «Золотой олень» - чеканная пластина, украшение на щите знатного воина.              -         -

                                Скифское искусство. VI век до н.э.  (серая на лимонно-жёлтом фоне)
3454       6  коп.  –  Серебряный с позолотой кувшин для вина с изображением Сенмурва – со-             -         -

                                бако-птицы, мифического существа древнеиранского пантеона. Иран.
                                V-VI в.в.  (серая на светло-сером фоне)
3455     10  коп.  –  Статуя французского писателя и философа Вольтера (Мари Франсуа Аруэ,            -         -

                                1694-1778). Автор Ж. Гудон. 1781 г.  (серая на сиреневом фоне)

3456     12  коп.  –  Большая малахитовая ваза формы «Медичи» с ручками золочённой бронзы           -         -

                                (по рисунку архитектора И. Гальберга). Урал. 1843 г.  (серая на светло-

                                зелёном фоне)

3457     16  коп.  –  «Лютнист». 1595 г. По картине М. Караваджо (Микеланджело Меризи да              -         -

                                Караваджо)  (серая на бледно-жёлтом фоне)

===== 

Конец

